川环审批〔2022〕114号

四川省生态环境厅
关于四川大学华西医院钇-90介入治疗核技术

利用项目环境影响报告表的批复

四川大学华西医院：

你单位《钇-90 介入治疗核技术利用项目环境影响报告表》

（以下简称报告表）收悉。根据国家相关法律法规和四川省辐射

环境管理监测中心站技术评估意见（川辐评〔2022〕86号），经

研究，批复如下：

一、项目建设内容和总体要求

本项目拟在成都市武侯区国学巷 37号四川大学华西医院内

实施，主要建设内容为：拟在医院医技楼 3层 DSA检查治疗室

（4），利用本场所原已许可的 1 台 UNIQ Clarity FD20 型 DSA，

并新增使用非密封放射性物质钇-90（涉及钇-90树脂微球、钇-90

炭微球和钇-90玻璃微球），用于开展钇-90微球肝内介入注射，

以治疗肝癌及临床试验研究。该 DSA检查治疗室（4）涉及钇-90

核素的年最大使用量为 1.11×1012Bq，日最大使用量为 1.11×

1010Bq，日等效最大操作量为 1.11×108Bq，属于乙级非密封放

— 2 —

射性物质工作场所，该场所不涉及放射性核素的分装和暂存。同

时，该场所 DSA 在原有介入手术出束时间基础上新增出束约

102.5h。本项目总投资 50万元，其中环保投资 7万元。

你单位已取得四川省生态环境厅核发的《辐射安全许可证》

（川环辐证[00151]），许可种类和范围为使用Ⅱ类、Ⅴ类放射源，

使用Ⅱ类、Ⅲ类射线装置，生产（自用）、使用非密封放射性物

质，乙级、丙级非密封放射性物质工作场所。本次项目环评属于

在原有介入辐射工作场所新增使用非密封放射性物质，乙级非密

封放射性物质工作场所，为重新申领辐射安全许可证开展的环境

影响评价。该项目系核技术在医疗研究领域内的具体应用，属《产

业结构调整指导目录（2019年本）》中的鼓励类，符合国家产业

政策，建设理由正当。该项目严格按照报告表中所列建设项目的

性质、规模、工艺、地点和拟采取的环境保护措施建设和运行，

使用放射性同位素和射线装置产生的电离辐射及其他污染物排

放可以满足国家相关标准的要求，职业工作人员和公众照射剂量

满足报告表提出的管理限值要求。因此，我厅同意报告表结论。

你单位应全面落实报告表提出的各项环境保护对策措施和本批

复要求。

二、项目建设中应重点做好以下工作

（一）严格按照报告表中的内容、地点进行建设，未经批准，

不得擅自更改项目建设内容及规模。该项目若存在建设内容、地

点、产污情况与报告表不符，必须立即向生态环境主管部门报告。

— 3 —

（二）必须认真落实报告表中提出的各项辐射环境安全防护

及污染防治措施，按要求设置有机玻璃屏蔽盒、有机玻璃材料 V

瓶防护器、防护屏风、门灯联锁、紧急止动开关、对讲装置、警

告标志、状态显示等各项辐射防护与安全措施。落实环保措施及

投资，确保环保设施与主体工程同步建设。

（三）应结合项目特点，有针对性的完善本单位辐射事故应

急预案，将新增项目内容纳入本单位辐射环境安全管理中，及时

更新非密封放射性同位素台帐等各项档案资料。

（四）应配备便携式辐射监测仪、β表面沾污仪、个人剂量

计、个人剂量报警仪，及相应的个人防护用品、一次性地面铺巾

和手术台垫巾等辐射防护用品，并按照报告表要求制定辐射工作

场所环境辐射监测计划。

（五）辐射从业人员应当按照有关要求，登录国家核技术利

用辐射安全与防护培训平台（http：//fushe.mee.gov.cn），参加并

通过辐射安全与防护考核。

三、申请许可证工作

项目辐射工作场所及相应的辐射安全与防护设施（设备）建

成且满足辐射安全许可证申报条件后，你单位应在项目投入运行

前登陆四川政务服务网（http://www.sczwfw.gov.cn）向我厅重新

申请领取《辐射安全许可证》。

四、项目竣工环境保护验收工作

项目建设必须依法严格执行环境保护“三同时”制度。项目

— 4 —

竣工后，应严格按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》开

展竣工环境保护验收，并向我厅报送相关信息。

五、项目运行中应重点做好以下工作

（一）项目运行必须严格按照国家和省有关标准和规定实施。

辐射工作人员的个人剂量约束值应严格控制为 5mSv/年。公众个

人剂量约束值为 0.1mSv/年。

（二）加强辐射工作场所和有关环保设施的日常管理和维护，

定期检查各项辐射安全和防护以及污染防治措施，确保实时有

效、污染物稳定达标排放，防止运行故障发生。

（三）应按照报告表要求，对辐射工作场所实行合理的分区

管理，并有序安排钇-90介入治疗手术，杜绝射线泄露、场所被

放射性沾污未及时清除、公众及操作人员被误照射等事件或事故

发生。

（四）应落实专人负责，采取稳妥措施，加强放射性同位素

的实体保卫和院内转移途中的辐射安全与防护，场所应采取防

火、防水、防盗、防丢失、防破坏、防射线泄漏的安全措施，且

不得将放射性同位素与易燃、易爆、腐蚀性物品一同存放。

（五）放射性同位素的购买应严格按照国家有关规定办理审

批备案手续，并加强台账管理，做到帐物相符。

（六）严格按照报告表要求，DSA 检查治疗室（4）产生的

臭氧由机械排风系统通过专用排风管道引至医技楼楼顶进行排

放；生活污水依托医院原有污水处理设施处理；项目产生的一次

— 5 —

性输入装置、防护用品等放射性固体废物采用 10mm有机玻璃容

器收集后转移至核医学科放射性废物暂存间存放，经 10 个半衰

期并监测达标（β表面污染小于 0.8Bq/cm2）后作为一般医疗废

物交由有资质单位回收处理。应确保各项废物达标排放和安全处

置，并做好相关记录。

（七）按照制定的环境辐射监测计划，自行开展环境辐射监

测，并记录备查。每年应委托有资质单位开展辐射环境年度监测，

并将监测结果纳入辐射安全和防护状况年度自查评估报告。

（八）依法对辐射工作人员进行个人剂量监测，特别应加强

对从事介入治疗的医护人员的辐射防护和剂量管理，建立辐射工

作人员的个人剂量档案。个人剂量监测结果超过 1.25mSv/季的应

核实，必要时采取适当措施，确保个人剂量安全；发现个人剂量

监测结果异常（>5mSv/年）应当立即组织调查并采取措施，有

关情况及时报告我厅。

（九）应按有关要求编写辐射安全和防护状况年度自查评估

报告，并于次年 1月 31日前经由“全国核技术利用辐射安全申

报系统”上报我厅。

（十）做好“全国核技术利用辐射安全申报系统”中本单位

相关信息的维护管理工作，确保信息实时准确完整。

（十一）你单位不再使用非密封放射性物质工作场所时，应

当依法实施退役；对射线装置实施报废处置时，应当将其拆解和

去功能化。

— 6 —

成都市生态环境局要切实履行属地监管职责，按照《关于进

一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收

监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，加强对该

项目环境保护“三同时”及自主验收监管。

你单位应在收到本批复 15 个工作日内将批复后的报告表送

成都市生态环境局、成都市武侯生态环境局备案，并按规定接受

各级生态环境主管部门的日常监督检查。

另外，你单位必须依法完备项目建设其他行政许可相关手

续。

四川省生态环境厅

2022年 9月 22日

信息公开选项：主动公开

抄送：成都市生态环境局、成都市武侯生态环境局，四川省辐射环

境管理监测中心站，四川省核工业辐射测试防护院（四川省

核应急技术支持中心）。